



بولتن خبری دفتر مشارکت های مردمی و مسئولیت اجتماعی

مهر ماه ۱۳۹۸ شماره هفتم

نظارت: ژילהدی آقایی

تهیه و تدوین: سولماز اعتمادزاده





**اهم اخبار**

**دفتر مشارکت های مردمی**

**و مسئولیت اجتماعی**

## چهارمین نشست تخصصی سازمانهای مردم نهاد محیط زیست و منابع طبیعی کشور با حوزه های تخصصی

چهارمین نشست از سری نشست های تخصصی سمن های محیط زیستی با معاونت های تخصصی سازمان در حوزه معاونت محیط زیست انسانی با موضوع " بررسی ابعاد جدید زیست محیطی آلودگی هوای کلانشهرها و شهرهای صنعتی " با حضور دبیر ستاد ملی مقابله با گرد و غبار، معاون مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم و مدیرکل دفتر مشارکتهای مردمی و مسئولیت اجتماعی، روز دوشنبه مورخ ۱۳۹۸/۷/۸ از ساعت ۱۰ الی ۱۲ در محل سالن اجتماعات معاونت محیط زیست انسانی برگزار شد.



در ابتدای نشست، طهماسبی مشاور رییس سازمان و دبیر ستاد ملی مقابله با گرد و غبار، به معرفی ستاد و اهم اقدامات صورت گرفته بویژه در دو سال اخیر پرداخت و گفت: این ستاد طی تصویب نامه هیات دولت در سال ۱۳۸۷ تشکیل شد، در سال ۱۳۹۴ مورد بازنگری و بروزرسانی قرار گرفت و اکنون ۱۸ دستگاه به ریاست سازمان حفاظت

محیط زیست در این ستاد عضو هستند.

ایشان به اهداف ستاد را در سه بخش سیاستگزاری و ارائه راهکارهای اجرایی در سطح ملی و منطقه ای نظارت و پیگیری اجرای برنامه های کوتاه مدت و بلند مدت و ارائه گزارش دوره ای شش ماهه به معاون اول رییس جمهور و ایجاد هماهنگی بین دستگاه ها و سازمان ها به منظور هم افزایی و مقابله با آثار زیانبار گرد و غبار اشاره کرد .

هم چنین یادآور شد به پیشنهاد ریاست محترم سازمان، کمیته تخصصی ذیل کمیته ملی ارزیابی و رصد مسائل فنی در سال ۱۳۹۷ از چهار کارگروه منشایابی داخلی و خارجی گرد و غبار ، کارگروه برنامه عمل به تفکیک استانی و ملی برای تمامی دستگاه های عضو ، کارگروه ارزیابی تثبیت کننده های خاک و کارگروه بین الملل ( با همکاری وزارت امور خارجه )



از شاخص ترین اقدامات ستاد این بود که با یک متدلوژی یکنواخت و شرح خدمات مشخص و همکاری سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری کشور، هواشناسی، زمین شناسی و با محوریت سازمان حفاظت محیط زیست، منشاء های داخلی گرد و غبار شناسایی شد که ۳۳/۵ میلیون هکتار با شدت های مختلف غبار خیزی در سطح کشور می باشد. از این میزان ۴۰ درصد در شرق، ۱۵ درصد در غرب و جنوب غرب و جنوب ، ۳۰ درصد در مرکز و ۱۵ درصد در سایر مناطق است و درخصوص منشا های خارجی گرد و غبار از اسفند ماه ۱۳۹۷ با پژوهشکده هواشناسی قرارداد

منعقد شد و مقرر گردید از ظرفیت منابع بین المللی در دو بخش جنوب و جنوب غرب و غرب (بوئزه سوریه و عراق) و شرق و شمال شرق (افغانستان، ترکمنستان، پاکستان) استفاده شود که امیدواریم تا تیرماه ۱۳۹۹ به نتیجه برسد.

سپس، گل علیزاده معاون مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم تاکید کرد که تشکل ها و سازمان های دولتی باید در یک جبهه قرار گیرند و زمانی به موفقیت می رسیم که اهداف، ادبیات و ظرفیت هایمان را هم راستا نماییم. ایشان به تشریح مسئولیت های مرکز و اهم اقدامات صورت گرفته پرداخت و بیان داشت: قانون هوای پاک در سال ۱۳۹۶ تدوین و جایگزین قانون جلوگیری از آلودگی هوا در سال ۱۳۷۴ شد که البته مجددا مورد بازبینی و اصلاح قرار گرفت.

در ادامه، عزیزی از مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان، به موضوع پویش جهانی در خصوص تغییر اقلیم و نقش سازمان های مردم نهاد محیط زیستی و تاثیر گذاری همکاری آنان به ویژه اهمیت فعالیت های زنان در زمینه مقابله با تغییر اقلیم اشاره کرد.

در ادامه الموتی دبیر شورای هماهنگی سمن های محیط زیست و منابع طبیعی ضمن تشکر از دستوری است محترم سازمان مبنی بر برگزاری نشست های تخصصی که برای اولین بار در طول همکاری سازمان با سمن های محیط زیستی رقم خورده است، تاکید کرد که برای ارتقای دانش عمومی و تحقق شعار ۸۰ میلیون محیط بان، باید دانش از قالب انحصاری و محدود درآید و سازمان در ارائه آمار و اطلاعات، همکاری لازم را داشته باشد تا سمن ها هم با ابزار دانش بتوانند در حوزه اجتماعی بهتر عمل کنند.



در ادامه، ی مدیر کل دفتر مشارکتهای مردمی و مسئولیت اجتماعی، بر نقش تسهیل گری دفتر تاکید کرد و گفت : هدف از برگزاری این نشست ها، دستیابی به ارتباط ی موثر، سازنده، تعریف شده و منجر به اقدامات عملی و شناسایی بیش از پیش سمن های تخصصی کشور است . وی از سمن ها خواست که با افزایش ظرفیت تخصصی خود، زمینه همکاری های موثر را برای ارایه راهکار واقدامات لازم برای حل و رفع معضلات موجود محیط زیست کشور فراهم نمایند.

## جلسه تعاملی دفتر مشارکت های مردمی و مسئولیت اجتماعی با دفتر زیستگاهها و امور مناطق

این جلسه روز سه شنبه مورخ ۱۳۹۸/۷/۹ ساعت ۱۱ با حضور اقتدار مدیر کل دفتر زیستگاهها و امور مناطق ، داودی مدیریت مناطق چهارگانه ، آقای مدیر کل دفتر مشارکت های مردمی و کارشناسان مرتبط در دو بخش در دفتر زیستگاه ها و امور مناطق سازمان برگزار شد.

در این جلسه در خصوص تعامل دو دفتر و چگونگی اجرای برنامه عمل حفاظت و مدیریت از مناطق چهارگانه محیط زیست و گونه های در معرض تهدید و خطر انقراض حیات وحش کشور با رو یکرد بهره گیری از ظرفیت های داوطلبانه و مشارکت اشخاص حقیقی و حقوقی با الویت جوامع محلی و سازمان های مردم نهاد در راستای بند ط ماده ۳۸ قانون برنامه ششم توسعه کشور صحبت شد و مقرر گردید مستثنیات ، پیلوت تعدادی مناطق، چارچوب ورود جوامع محلی در مناطق حفاظت شده ، زیر ساخت ها مشخص شود- ساماندهی و مدیریت برای گردشگران، واگذاری و برون سپاری به جوامع محلی در قالب تعاونی های محلی، محدوده امن مصوب صورت گیرد .



## پنجمین نشست تخصصی سازمان های مردم نهاد محیط زیست و منابع طبیعی کشور با حوزه های تخصصی

پنجمین نشست از سری نشست های تخصصی با معاونت های تخصصی سازمان در حوزه معاونت محیط زیست دریایی و تالاب ها با موضوع " وضعیت محیط زیست دریایی و تالاب ها و تدوین برنامه های مدیریت مشارکتی در حفاظت از محیط زیست دریایی و تالاب های کشور " با حضور مدیران کل معاونت محیط زیست دریایی و تالاب ها، سرپرست دفتر مدیریت اقتصاد و فناوری محیط زیست و مدیرکل دفتر مشارکت مردمی و مسئولیت اجتماعی، روز چهارشنبه مورخ ۱۳۹۸/۷/۱۰ از ساعت ۹ الی ۱۲:۳۰ در محل سالن سرو سازمان حفاظت محیط زیست برگزار شد.



این نشست با معرفی شرکت کنندگان و نمایندگان محترم سمن های محیط زیستی آغاز شد و سپس، فداکار مدیرکل دفتر سواحل، توضیح مختصری در خصوص وظایف و فعالیت های دفتر ارائه داد و یادآور شد کشور ما با حدود ۶ هزار کیلومتر خط ساحلی ( ۹۰۰ کیلومتر در شمال و ۴۹۰۰ کیلومتر در جنوب)، چهلمین کشور از لحاظ طول ساحلی است که دارای سه اکوسیستم متنوع در دریای خزر، خلیج فارس و دریای عمان می باشد.

در ادامه، الماسی مدیرکل دفتر بررسی و مقابله با آلودگی های دریایی در خصوص انواع آلودگی های دریایی شامل آلودگی نفتی با بیشترین حجم انتقال نفت جهان از خلیج فارس، آلودگی ناشی از پسماندها، پلاستیک ها و فلزات



سنگین، آلودگی ناشی از پساب های شهری و صنعتی و ... اشاره کرد و گفت ۹۰ درصد نقاط مسکونی حاشیه دریا، فاقد سیستم تصفیه فاضلاب است و در شهرهای شمالی نیز، روزان ۱۸ هزارتن پساب تولید می شود که متاسفانه نظام مدیریت پسماند صحیحی حاکم نیست.



در ادامه، باقرزاده کریمی مدیرکل دفتر حفاظت و احیای تالاب ها بر اهمیت ستاد ملی هماهنگی و مدیریت تالاب ها و ایجاد سازوکارهای عملیاتی برای مشارکت سمن ها در مدیریت تالابها تاکید و اشاره کرد پیگیری دولت، سمن ها و مردم از حدود ۱۵ سال گذشته شروع و منجر به تصویب قانون حفاظت از تالاب ها شد که با تلاش بعمل آمده مبنی بر حضور افراد متخصص غیر دولتی، هم اکنون نماینده سمن های محیط زیستی نیز در ستاد مذکور عضو می باشد.

همچنین ابراز خرسندی کرد که با کمک سازمان های مردم نهاد، پایش لاک پشت های دریایی و حفاظت و امداد و نجات فک خزری اتفاق افتاده و برنامه اقدام ملی حفاظت از دلفین ها نیز در دست اقدام است. وی از فعالیت های مهم دفتر به تهیه اطلس ها، شامل اطلس زیستگاه های حساس ساحلی، جزایر و اطلس گونه ها در سال های آتی اشاره و ازسازمان های مردم نهاد در جمع آوری اطلاعات و ارائه تجربیات و حفاظت از گونه ها درخواست همکاری کرد.

سپس مدیرکل دفتر مشارکت های مردمی و مسئولیت اجتماعی ضمن خوشامدگویی به حاضرین در نشست، خاطرنشان کرد: جلسات اول از نشستهای تخصصی معاونتهای سازمان، به طرح سوالات و گفتگوی فیما بین، اختصاص می یابد و در جلسات بعدی، با دستور کار و برنامه مشخص، به بحث در خصوص موضوعات تخصصی می پردازیم، وی همچنین به تدوین شیوه نامه مشارکت گیری آگاهانه سمن ها با حوزه های تخصصی سازمان با کارگروهی متشکل از نمایندگان معاونت های سازمان ، سمن های محیط زیستی و شورای هماهنگی سمن ها اشاره کرد.



## نشست مشترک نمایندگان نهادها و سازمان های مختلف در معاونت بهداشت وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی

### آموزش پزشکی



این نشست با هدف احصا اولویت های برنامه کنترل دخانیات و فهرست اقدامات مورد نیاز برای رفع کاستی ها و ارتقای اجرای قوانین با برگزاری کارگاه های مشورتی با حضور نمایندگان سازمان ها و نهادهای مختلف به منظور ارایه گزارش و بحث تبادل نظر در خصوص بررسی وضعیت موجود اجرای کنوانسیون کنترل دخانیات و قانون جامع کنترل دخانیات بر اساس راهکارهای شش گانه کاهش تقاضای سازمان جهانی بهداشت و همچنین تصویب مداخلات عملیاتی بر اساس گزارشات وضعیت موجود، جهت رفع چالش ها و موانع موجود در راستای ارتقای برنامه کنترل دخانیات و دستیابی به هدف کاهش ۳۰ درصدی مصرف دخانیات تا سال ۱۴۰۴ برگزار شد .

در این جلسه نماینده مرکز تحقیقات بیماری های غیر واگیر در خصوص نتایج به دست آمده از طرح (استپس) گزارشی ارائه نمود. همچنین از مرکز آمار ایران در خصوص داده های بدست آمده در مورد دخانیات از آخرین طرح های مرکز آمار به ارائه گزارش پرداخت. سپس یمانی از دفتر سلامت جمعیت، خانواده و مدارس وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در خصوص نتایج به دست آمده از طرح کاسپین مطالبی را ارائه نمود.

در ادامه، اعضای جلسه در ۷ گروه به بحث و تبادل نظر پرداختند و نماینده دفتر مشارکت های مردمی و مسئولیت اجتماعی این سازمان در گروه هشدار در مورد خطرات مصرف دخانیات (Warn about the dangers of tobacco)، با همکاری نمایندگان وزارت آموزش و پرورش، شهرداری تهران، دفتر آموزش و ارتقای سلامت وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و واحد دخانیات معاونت بهداشتی دانشگاه ایران به بحث و تبادل نظر پرداخت.

این نشست با سمن های محیط زیست استان در تاریخ ۲۹ مهرماه برگزار گردید. در این نشست ژیلما مهدی آقایی مدیرکل دفتر مشارکت های مردمی و مسئولیت اجتماعی سازمان حفاظت محیط زیست، محمد صادق کریمی کیا مدیرکل امور اجتماعی و فره نگی استانداری، سیروس داودی نماینده سازمان های مردم نهاد، علی ساری و همایون یوسفی نمایندگان مردم اهواز در مجلس نیز حضور داشتند.



محمدجواد اشرفی مدیر کل محیط زیست خوزستان گفت : به منظور رسیدن به وضعیت مطلوب و هدف مشترک در کنار سمن ها و سازمان های مردم نه اد هستیم چراکه این نهادها موثر ترین و در دسترس ترین راه در رسیدن به این هدف هستند این تفکر سازمانی محیط زیست است . اشرفی با اشاره به اینکه سازمان های مردم نهاد فرصتی برای مدیران متعهد است اظهار کرد : ما به سازمان ها به عنوان تهدید نگاه نمی کنیم اگر این سازمان ها خارج از جریان فکری خاص باشند می توانند بهترین همکار و همراه مدیران شوند، اگر می خواهیم راهی مطلوب را طی کنیم همیاری و همکاری با آنها لازم است تا توسعه پایدار اتفاق افتد.



مهدی آقایی نیز اظهار داشت افزایش معضلات محیط زیستی، دنیا را وادار کرده که برای این مساله چاره اندیشی کند که مهمترین رویکرد در این زمینه توسعه فرهنگ محیط زیست است که سبب مشارکت مردم می شود. وی با تاکید بر مجهز شدن سمن ها به دانش و تخصص گفت : مخالفت تشکل ها اگر همراه با پشتوانه دانش نباشد، کارساز نیست و پس از مدتی به یک جریان عادی تبدیل می شود.

داودی نماینده سازمان های مردم نهاد خوزستان، انجمن ها را نهادهای غیرسیاسی، غیردولتی و غیرانتفاعی دانست و گفت: مطالبات انجمن ها در حوزه مسایل اجتماعی است و هر کس به دنبال طرح مطالبات اجتماعی از راه های جناحی و سیاسی باشد موفق نخواهد بود. وی افزود: انجمن ها در هر جایی که بدون شائبه سیاسی و انتخاباتی فعالیت کرده اند، توانسته اند به خوبی پیش بروند . ضمن این که یکی از وظایف سمن ها روشننگری و آگاه سازی عمومی است و اگر نتوانند تغییری در نگرش افراد ایجاد کنند، هیچ تحرکی رخ نمی دهد.



## دهمین نشست " کارگروه توسعه همکاری های بین بخشی در حوزه تشکل های مردم نهاد

این نشست با حضور مدیران و کارشناسان مشارکت های مردمی دستگاه های همسو ، روزسه شنبه مورخ ۳۰ /۰۷/ ۱۳۹۸ از ساعت ۱۴ الی ۱۶ به میزبانی دفتر امور مجامع و تشکل های مردم نهاد وزارت میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری برگزار شد.

در این نشست در خصوص نحوه تعامل دستگاه ها با تشکل های منتخب مطرح نمودند .سپس نمایندگان تشکل های حاضر توضیحاتی را در خصوص ۲ جلسه ای که تاکنون برگزار نمودند در راستای تشکیل کارگروه تشکل های مردم نهاد مطرح و ابهامات و سوالات خود را بیان و اعضای دبیرخانه به سوالات آنها پاسخ گفتند.

در نهایت مشخص گردید که هدف از راه اندازی کارگروه مذکور، تعامل و همراه بودن تشکل های مردم نهاد، با کارگروه دستگاه های همسو و انجام اقدامات مشترک می باشد.